
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 98 del 24/01/2023

Proponente : DIREZIONE-02 Ambiente - Attività Produttive - Servizi Demografici - URP - Partecipazione

OGGETTO

ERRATA CORRIGE - ADEGUAMENTO ISTAT DELLE TARIFFE DEL 
SERVIZIO PUBBLICO NON DI LINEA DI TAXI DEL COMUNE DI PISA 
PER IL PERIODO AGOSTO 2013 – NOVEMBRE 2022 (TARIFFE 
ORDINARIE) E DICEMBRE 2015 – NOVEMBRE 2022 (TARIFFE 
PREDETERMINATE). ANNULLA E SOSTITUISCE LA DET. 55 DEL 
17/01/2023.

   

Uffici Partecipati
DIREZIONE-08 Polizia Municipale – Sicurezza Urbana MESSERINI ALBERTO



 LA DIRIGENTE
Vista la decisione del Sindaco n. 135 del 14/12/2022, con la quale la sottoscritta Dott.ssa Cristina 
Pollegione è stata nominata Dirigente della Direzione D-02 “AMBIENTE - ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE – SERVIZI DEMOGRAFICI –URP –PARTECIPAZIONE”;
Rilevata l’esigenza di procedere all’adeguamento delle tariffe del servizio pubblico non di linea di 
taxi secondo l’indice ISTAT di incremento del costo della vita (secondo le modalità previste dal 
servizio RIVALUTA di ISTAT: https://rivaluta.istat.it/ ), e tenuto conto che l’obbligo di 
determinazione di dette tariffe ricade sull’Amministrazione Comunale per competenza 
amministrativa in materia, come previsto dall’art. 13, comma 1 della Legge 15 gennaio 1992, n° 21 
"Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea";
Richiamate:
-la Determina n° 658 del 19 Luglio 2013 “Adeguamento ISTAT delle tariffe del servizio pubblico 
non di linea di taxi nel Comune di Pisa per il periodo gennaio 2012 - giugno 2013;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 173 del 1 Dicembre 2015 “Determinazione tariffe con 
importo predeterminato per l’esercizio del servizio taxi”;
Dato atto che l’incremento dell’indice dei prezzi al consumo risulta pari a 1,178 per il periodo 
agosto 2013 – novembre 2022 (tariffe ordinarie) e pari a 1,180 per il periodo dicembre 2015 – 
novembre 2022 (tariffe predeterminate).
Dato atto, infine,  che ai sensi dell’art. 35 del Regolamento sull’assetto organizzativo e gestionale 
approvato con delibera di G.C. n. 205/2012, la sottoscritta dichiara:

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

 di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente;

Preso atto che nella precedente determina di approvazione degli aggiornamenti ISTAT delle tariffe 
taxi (Atto n° 55 del 17/01/2023) è stato pubblicato un refuso nella tabella relativa alle voci di 
tariffa ordinarie (la voce arrotondata del Supplemento chiamata radiotaxi o telefono parcheggio è di 
7,80 euro invece che di 7,60);

per tutto quanto sopra espresso e integralmente richiamato;

DISPONE
1. di approvare le seguenti tariffe per l’esercizio del trasporto pubblico di taxi come da 

prospetti sotto riprodotti (indicativi dei criteri adottati), rimarcando che gli importi tariffari 
effettivi del servizio sono quelli evidenziati nella colonna contraddistinta dalla titolazione 
“ARROTONDATE”:

      VOCI DI TARIFFA ORDINARIE

2013 (atto DN-18/ 
658 del 19/07/2013) 

in vigore dal 
01/08/2013

novembre 2022 ARROTONDATE

Corsa Minima 6,45 7,57 7,60
Scatto di partenza 3,25 3,82 3,80

https://rivaluta.istat.it/


Prima tariffa (urbana a base multipla) 1,10 1,29 1,30
Seconda tariffa (extraurbana) a base 

chilometrica 1,95 2,29 2,30

Sosta oraria 24,50 28,76 28,80
Supplemento festivo 2,60 3,05 3,05

Supplemento notturno 2,60 3,05 3,05
Supplemento bagaglio 0,65 0,76 0,80

Supplemento oggetti ingombranti 1,30 1,53 1,50
Supplemento cani (escluso cani guida) 1,30 1,53 1,50

Supplemento chiamata radiotaxi o 
telefono parcheggio 6,45 7,57 7,60

Prenotazione radiotaxi 1,60 1,88 1,90
Supplemento oltre il 3° passeggero 1,05 1,23 1,20

VOCI DI TARIFFA 
PREDETERMINATE

2015 (Del. G.C. 173 
del 1 dicembre 

2015)
novembre 2022 ARROTONDATE

Stazione Pisa Centrale per Piazza 
Duomo/Manin 9,0 10,62 10,60

Stazione Pisa Centrale per Aeroporto 9,0 10,62 10,60
Stazione Pisa Centrale per Ospedale 

Cisanello 10,00 11,80 11,80

Aeroporto per Stazione Pisa Centrale 9,00 10,62 10,60
Aeroporto per Piazza Duomo/Piazza 

Manin 12,00 14,16 14,20

Aeroporto per Ospedale Cisanello 12,00 14,16 14,20

2.  Di stabilire che le tariffe rivalutate secondo gli indici ISTAT di cui nella premessa 
entreranno in vigore a partire dal 1 febbraio 2023;

3.  Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune di Pisa;
4. Di trasmetterne copia ai seguenti soggetti interessati:

a) Ai rappresentanti delegati p.t.. della categoria, presso i rispettivi indirizzi, soggetti cui potranno 
rivolgersi gli appartenenti alla categoria per opportuna consultazione della nuova tariffazione 
approvata;
b) Al Comandante del Corpo di Polizia Municipale di Pisa e alla P.M. Nucleo di Controllo.

5. Che il presente atto annulli e sostituisca completamente la precedente Determina n°55 del 
17/01/2023.

La Dirigente
Dott.sa Cristina Pollegione

Documento firmato digitalmente da

CRISTINA POLLEGIONE / ArubaPEC S.p.A.




